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Опыт создания и основные
слагаемые успешной деятельности

Таможенного союза ЕС
Е.Д. Чеботарева

В свете начавшегося формирования тамо-
женного союза в составе России, Казахстана
и Белоруссии (с возможностью присоединения
к нему в перспективе других стран СНГ) зна-
чительный интерес представляет опыт Евро-
пейского Союза, где такой союз успешно дей-
ствует уже более 40 лет.

Таможенный союз стал отправным этапом
для дальнейшего развития ЕС и в немалой сте-
пени способствовал его превращению в центр
притяжения для других европейских стран. К
настоящему времени ЕС достиг высшей ста-
дии региональной экономической интеграции –
экономического и валютного союза, а число его
участников возросло от первоначальных 6 до
27. И хотя, на первый взгляд, таможенный союз
«растворился» в экономическом и валютном
союзе, в действительности он продолжает вы-
полнять возложенные на него важные функции
по повышению международной конкурентоспо-
собности европейской экономики и укреплению
ее позиций на мировом рынке.

Позитивный опыт строительства и функци-
онирования таможенного союза в ЕС заслужи-
вает внимательного изучения. Не все в евро-
пейском опыте может быть безоговорочно ис-
пользовано в практике интеграции на постсо-
ветском пространстве, но учитывать факторы,
способствующие повышению эффективности
таможенного союза, и проблемы, связанные с
его  формированием и деятельностью, пред-
ставляется целесообразным.

Прежде всего,  необходимо иметь в виду
наличие ряда объективных предпосылок для
учреждения  таможенного  союза ЕС.  Все
шесть стран-учредителей (Франция, ФРГ, Ита-
лия, Бельгия, Нидерланды и Люксембург) на-
ходились на примерно одинаковом уровне эко-
номического развития и имели сходную струк-
туру хозяйства, основанную на высокоразвитой

промышленности и открывающую возможно-
сти для производственной, межотраслевой и
внутриотраслевой кооперации, что является
главным условием успешного развития интег-
рационных процессов.

Нельзя сбрасывать со счетов накопленный
организационный опыт участия Бельгии, Ни-
дерландов и Люксембурга в трехстороннем
таможенном союзе с 1948 г., а также полез-
ную практику взаимодействия в таможенно-
тарифной сфере между всеми шестью страна-
ми в рамках Европейского объединения угля и
стали (Договор о ЕОУС, подписанный в 1951
г., в силу своего секторального характера, не
предусматривал создания таможенного союза).
К тому же экономическая обстановка в Евро-
пе с конца 1950-х до середины 1960-х годов,
когда  формировался  таможенный  союз  ЕС,
благоприятствовала либерализации взаимной
торговли между его участниками.

Несмотря на разногласия по многим воп-
росам, все страны-учредители были экономи-
чески заинтересованы действовать сообща и
проявляли сильную политическую волю к объе-
динению. Это создавало почву для нахожде-
ния взаимоприемлемых компромиссов, позво-
ливших решить проблемы образования тамо-
женного союза, а в дальнейшем перейти к бо-
лее сложным этапам интеграции.

Следует учитывать и некоторые особенно-
сти таможенного союза ЕС. Прежде всего, он
по сути отличается от традиционных таможен-
ных союзов, действовавших до начала Второй
мировой войны и ориентированных исключи-
тельно на создание торговых блоков, что со-
ответствовало тогдашнему уровню развития
производительных сил. В ЕС таможенный союз
изначально рассматривался в контексте эконо-
мической интеграции, выходящей за рамки тор-
говли товарами и предполагающей тесное сра-
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щивание национальных хозяйств в других сек-
торах. На практике его формирование сопро-
вождалось постепенной либерализацией в сфе-
рах трансграничного передвижения услуг, ка-
питалов и рабочей силы, разработкой единых
правил конкуренции и переходом стран-членов
к проведению общей торговой политики в от-
ношении третьих стран. Таким образом, с са-
мого начала речь шла о таможенном союзе с
элементами единого внутреннего рынка и эко-
номического союза.

В трактовке понятия таможенного союза
применительно к таможенно-тарифной сфере
ЕС пошел дальше требований, предъявляемых
к этой форме региональных объединений ста-
тьей XXIV Соглашения по тарифам и торговле
(ГАТТ-1947), входящего в пакет документов
ВТО. Согласно определению, приводимому в
ст. 9 Римского договора 1957 г. об учреждении
Европейского  экономического  сообщества
(ныне ст. 28 Лиссабонского договора о функ-
ционировании Европейского Союза, вступивше-
го в силу 1 декабря 2009 г.), таможенный союз
«охватывает всю торговлю товарами и предус-
матривает запрещение импортных и экспорт-
ных пошлин и любых равнозначных сборов в
торговых отношениях между государствами-
членами, а также установление единого тамо-
женного тарифа в их отношениях с третьими
странами». Далее  в пункте 2 той же статьи
отмечается, что положения об отмене тамо-
женных пошлин и сборов «относятся к това-
рам , происходящим из государств-членов , а
также к товарам происхождением из третьих
стран, находящимся в свободном обращении в
государствах-членах».

Таким образом принцип свободного пере-
движения товаров в рамках ЕС распространя-
ется и на товары третьих стран, при ввозе ко-
торых в одну из стран-членов были выполне-
ны все необходимые таможенные формально-
сти, включая взимание пошлин и сборов; та-
кие товары приравниваются к национальным
товарам стран-членов (в ГАТТ отмена пошлин
и сборов предусмотрена только в отношении
«товаров, происходящих из таможенных тер-
риторий», входящих в состав таможенного со-
юза).

Наконец, с 1970 г. таможенные пошлины и
подобные им сборы, взимаемые при импорте
в страны-члены товаров из третьих стран, вхо-
дят с  состав  так  называемых  собственных

финансовых средств  Европейского Союза  и
играют важную роль в  финансировании его
единого бюджета.1 Они зачисляются на счет
Европейской Комиссии (см. ниже) и использу-
ются централизовано для покрытия части рас-
ходов, связанных с деятельностью этого объе-
динения. В 2007 г. доходы от взимания сборов
на внешних границах ЕС составили 17 млрд
евро, или 15% единого бюджета.2

До 1970 г. собственных средств у ЕС не
было; таможенные пошлины и приравненные к
ним сборы поступали в доход страны-импор-
тера, а финансирование единого бюджета  в
полном объеме осуществлялось путем ежегод-
ного согласования взносов стран-членов, про-
ходившего, как правило, в обстановке острых
конфликтов между ними.

В управление таможенным союзом в той
или иной мере вовлечены все основные звенья
институциональной системы Евросоюза: Евро-
пейский парламент, Совет (высший законода-
тельный орган), Комиссия (главный исполни-
тельный орган) и Суд ЕС. Преимущество ука-
занной  системы -  в  сочетании  межгосудар-
ственных и  надгосударственных (наднацио-
нальных) элементов, позволяющем обеспечи-
вать баланс интересов отдельных стран-чле-
нов и ЕС в целом. Соотношение между этими
элементами на разных этапах существования
ЕС менялось: в основном в сторону усиления
наднационального характера механизма управ-
ления интеграционными процессами. В част-
ности, повышению эффективности таможенно-
го союза способствовали переход к использо-
ванию в качестве основного метода принятия
решений в органах ЕС квалифицированного или
простого большинства голосов (единогласие
применяется в отношении ограниченного кру-
га наиболее важных вопросов) и юридическая
обязательность уже принятых постановлений
для всех стран-членов.

Особо следует отметить конструктивную
роль Европейской комиссии сокращенно – Ко-
миссии). По своему составу и принципам дея-
тельности она является полностью наднацио-
нальным институтом, наделенным широкими
полномочиями и призванным исходить из ин-
тересов ЕС в целом. В качестве постоянного
исполнительного органа Комиссия, в частно-
сти, (1) обеспечивает повседневную реализа-
цию таможенного союза; (2) готовит предло-
жения по различным аспектам его деятельно-
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сти (т.н. право инициативы); (3) следит за вы-
полнением странами-членами постановлений
Совета; (4) принимает самостоятельные реше-
ния по отдельным частным вопросам (напри-
мер, о применении штрафных санкций к стра-
нам-нарушителям правил таможенного союза).
Кроме того, ей совместно с Советом поруче-
но представлять ЕС в торговых и тарифных
переговорах с третьими странами и междуна-
родными организациями.

В рабочем аппарате  Комиссии  имеется
Генеральный директорат по налогам и тамо-
женному союзу. Разработка предложений, ка-
сающихся таможенного союза, осуществляет-
ся соответствующим  подразделением  этого
Генерального директората. Комиссия действу-
ет в тесном контакте с Советом и Европарла-
ментом. В предусмотренных договорами слу-
чаях запрашивается мнение консультативных
органов – Экономического и социального ко-
митета и Комитета регионов (с целью выясне-
ния отношения к данному конкретному вопро-
су деловых кругов, местных органов власти и
различных слоев населения).

Ядром судебной системы ЕС является Суд
Европейского Союза – независимый орган, не
подчиняющийся никаким другим органам это-
го объединения. Он обеспечивает единообраз-
ное толкование и применение учредительных
договоров странами-членами и следит за за-
конностью действий всех институтов ЕС.

Урегулирование споров по вопросам, отно-
сящимся к юрисдикции таможенного союза,
также возложено на Суд  ЕС. Имеются виду
споры, связанные с нарушением права ЕС (ев-
ропейского права), под которым понимается
совокупность правовых норм, зафиксирован-
ных в учредительных договорах, а также в нор-

мативных актах, принятых в их развитие на
региональном уровне. По вопросам таможен-
ного союза большинство дел возникает по ис-
кам Комиссии к одной или нескольким стра-
нам-членам в связи с невыполнением ее пред-
писаний об устранении тех или иных барьеров
во взаимной торговле и отказом исправить по-
ложение в установленный срок. Такие случаи
нередки, когда решения Совета или Комиссии
принимаются в форме директив, не имеющих
прямого действия и реализуемых через приня-
тие соответствующих национальных законов.
Важно подчеркнуть, что Суд ЕС не вникает в
суть дела, его задача – подтвердить или опро-
вергнуть факт правонарушения и соответствен-
но признать требования Комиссии, а также на-
лагаемые ею на страны-нарушители штрафы
законными или противозаконными.

Решения Суда ЕС подлежат безусловному
исполнению. Маастрихтский договор наделил
его правом налагать на ответчика, продолжа-
ющего не выполнять нормы права ЕС, санкции
в виде штрафа, взимаемого единовременно или
за каждый день просрочки. Процедура апел-
ляции не предусмотрена.

Примечания:
1Наряду с таможенными пошлинами и сбора-

ми, в состав собственных средств ЕС входят отчис-
ления в размере 0,5% от взысканной каждой стра-
ной ЕС суммы налога на добавленную стоимость.
Дефицит единого бюджета покрывается взносами
стран-членов  (определяются пропорционально
объему их ВВП).

2«Европейский Союз: факты и комментарии».
Выпуск 52. Апрель-июнь 2008 г., с. 5. АЕВИС. М.
(http://www.edc-aes.ru/union/archive/vipusk 52.html)

Îêîí÷àíèå ñòàòüè ñì.

â îäíîì èç ñëåäóþùèõ íîìåðîâ æóðíàëà

http://www.edc-aes.ru/union/archive/vipusk

